
 
 
 
 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 232/2023, de 23/08/2023  
 
 
 
 
 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Ciência do Solo intitulada “Efeitos de produtos de proteção de plantas 

sobre o ciclo de vida de fungos micorrízicos arbusculares em solo subtropical”, do 

mestrando EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA LUNARDI, a realizar-se no dia 30 de agosto de 

2023, às 09h, nas dependências do CAV e por videoconferência: 

 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dra. LETÍCIA SCOPEL CAMARGO CARNIEL - (BASF S.A./São Paulo/SP) – Membro externo 

Dr. LUÍS CARLOS IUÑES DE OLIVEIRA FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. SÔNIA PURIN DA CRUZ - (UFSC/Curitibanos/SC) – Suplente externo 

 

  
 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 
 

 


